
11　議員提出による議案

【11-1】議員提出による議案別件数　
（平成27年1月1日～12月31日）（単位：件数）

人口段階別市数 条例案 規則案 意見書案 決議案 その他 合計

5万人未満
262
5～10万人未満
264
10～20万人未満
155
20～30万人未満
48
30～40万人未満
27
40～50万人未満
21
50万人以上
16
指定都市
20
全市
813

【11-2】議員提出による議案の人口段階別の議決態様件数　
（平成27年1月1日～12月31日）（単位：件数）

人口段階別市数

原案可決
認定
同意
承認

修正可決

否決
不認定
不同意
不承認

継続審議 審議未了 撤回 その他 合計

5万人未満
262
5～10万人未満
264
10～20万人未満
155
20～30万人未満
48
30～40万人未満
27
40～50万人未満
21
50万人以上
16
指定都市
20
全市
813

162 8,9387,270 13 1,449 26 3 15

4 251

341 0 127 1 0 0 0 469

176 0 67 2 1 1

8 655

210 0 101 1 0 0 14 326

530 1 112 4 0 0

39 1,959

487 0 151 8 0 0 3 649

1,539 2 373 2 1 3

45 2,209

2,027 8 325 5 1 5 49 2,420

1,960 2 193 3 0 6

1,162 448 4,930 544 1,854 8,938

54 11 319 30 55 469

47 10 154 10 30 251

36 16 229 14 31 326

60 17 332 24 222 655

88 28 411 36 86 649

295 118 1,115 148 533 2,209

225 99 1,128 107 400 1,959

357 149 1,242 175 497 2,420



【11-3】議員提出による議案別の議決態様件数　
（平成27年1月1日～12月31日）（単位：件数）

（平成27年1月1日～12月31日）（単位：件数）

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市

市 市 市 市 市 市8 566
1.8

9
1.1

1162
2.1

813 65 106 151 504
全市 95 162 257

1.7
896

0
54

2.8
20 7 3 9 16 0 19
指定都市 10 4 14

1.6
40

2.5
0

2.5
1

3.1
16 6 4 8 11
50万人以上 11 7 18

2.3
28

1 15
1.0

47

1.0
36

2.0
21 3 3 6 16 1 18
40～50万人未満 4 4 8

1.3
27

1.7
1

2.0
1

2.5
27 6 4 6 22
30～40万人未満 7 8 15

2.5
44

1 24
1.0

60

1.0
88

2.6
48 4 9 12 30 1 34
20～30万人未満 10 12 22

1.8
65

2.2
1

1.8
0

2.1
155 13 18 25 101
10～20万人未満 23 24 47

1.9
178

0 108
0

225

2.0
357

1.9
264 13 38 46 164 1 185
5～10万人未満 15 59 74

1.6
281

1.7
2

1.6
3

1.8
262 13 27 39 144
5万人未満 15 44 59

1.5
233

3 163
1.0

295

平均
政策的

政策的
でない

合計 平均 件数 平均 件数 平均

8,938

【11-4】議員提出による条例案の件数　

人口段階別市数

新規条例案 改正条例案 廃止条例案

総件数

147 1,854

合計 7,270 13 1,449 26 3 15 162

0 3 544

そ の 他 1,628 4 58 16 0 1

決 議 案 462 0 79 0 0

意見書案 3,758 8 1,151 0 2 8 3 4,930

規 則 案 446 0 0 0 0 0 2 448

撤回 その他 合計

条 例 案 976 1 161 10 1 6

議案種類

原案可決
認定
同意
承認

修正
可決

否決
不認定
不同意
不承認

継続
審議

審議
未了

7 1,162



【11-5】議員提出による新規の政策的条例案
(平成27年1月1日～12月31日、　65市95件)

都道
府県

市区名
人口
段階

条例案名 議決態様

北海道 小樽市 C 小樽市非核港湾条例案 否決

北海道 小樽市 C 小樽市非核港湾条例案 否決

北海道 小樽市 C 小樽市非核港湾条例案 否決

北海道 小樽市 C 小樽市非核港湾条例案 否決

北海道 名寄市 A 名寄市みんなを結ぶ手話条例 原案可決

北海道 砂川市 A 砂川市飲酒運転撲滅に関する条例の制定について 原案可決

北海道 伊達市 A 伊達市がん対策推進条例 原案可決

宮城県 仙台市 H 仙台市歩行喫煙の防止等に関する条例 原案可決

宮城県 塩竈市 B
塩竈の地酒等地域資源を生かした食文化の振興に関
する条例

原案可決

宮城県 白石市 A 白石市空き地の適正管理に関する条例 原案可決

福島県 郡山市 E 郡山市地酒等による乾杯の推進に関する条例 原案可決

新潟県 長岡市 D 長岡市恒久平和の日条例 原案可決

新潟県 上越市 C
上越市空き家等の適正管理及び活用促進に関する条
例

原案可決

石川県 加賀市 B 加賀市の地域医療を守る条例 原案可決

長野県 千曲市 B 千曲市子ども育成条例 原案可決

長野県 千曲市 B 千曲市家庭教育支援条例 原案可決

東京都 小金井市 C
小金井市福祉会館建設基本計画策定市民検討委員
会設置条例

否決

東京都 小金井市 C
小金井市健全な財政運営の確保に関する条例策定市
民検討委員会設置条例

否決

東京都 小金井市 C 小金井市行財政改革大綱審議会設置条例 否決

東京都 小金井市 C 小金井市高齢者入院見舞金支給に関する条例 否決

東京都 小金井市 C
小金井市福祉会館建設計画及び基本設計策定市民
検討委員会設置条例

否決

東京都 小金井市 C
小金井市福祉会館建設計画及び基本設計策定市民
検討委員会設置条例

否決

東京都 小金井市 C
小金井市認可外保育室等入所児童保護者助成金の
交付に関する条例

否決

東京都 新宿区 E
「新宿区要支援者に対する家事援助の実施に関する
条例」

否決



都道
府県

市区名
人口
段階

条例案名 議決態様

東京都 新宿区 E
「新宿区要介護者に対する生活援助・外出介助サービ
スの提供に関する条例」

否決

東京都 文京区 D 文京区訪問介護生活援助サービスに関する条例 否決

東京都 文京区 D
文京区訪問介護高齢者世帯援助サービスに関する条
例

否決

東京都 品川区 E 品川区おもてなし条例 修正可決

東京都 大田区 G 大田区学校給食費助成条例 否決

東京都 大田区 G 大田区まちなか商店リニューアル助成条例 否決

東京都 大田区 G 大田区高齢者介護支援手当条例 否決

東京都 大田区 G 大田区就学援助費支給条例 否決

東京都 渋谷区 D 渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例 否決

東京都 荒川区 D 荒川区学校給食費助成条例 否決

東京都 荒川区 D 荒川区小中学校等入学祝い金の交付に関する条例 否決

東京都 荒川区 D 荒川区高齢者入浴事業に関する条例 否決

東京都 荒川区 D 荒川区生きがい奨励金支給に関する条例 否決

東京都 荒川区 D 荒川区高齢者介護保険料負担軽減助成条例 否決

東京都 荒川区 D
荒川区住宅リフォーム促進及び区内施工業者仕事づく
り条例

否決

東京都 板橋区 G 東京都板橋区国民健康保険福祉助成金支給条例 否決

東京都 足立区 G 足立区介護保険条例の一部を改正する条例

同件名の区長提出
条例案が可決され
たことに伴い議決
不要となった。

東京都 葛飾区 F 葛飾区重度要介護高齢者手当に関する条例 否決

東京都 葛飾区 F 葛飾区給付型奨学金条例 否決

東京都 江戸川区 G
江戸川区すくすくスクール事業条例の一部を改正する
条例

継続審査

東京都 江戸川区 G
江戸川区認可外保育施設における保育料の助成に関
する条例

継続審査

神奈川県 横浜市 H 横浜市商店街の活性化に関する条例 原案可決

神奈川県 川崎市 H 川崎市住宅リフォーム資金助成条例の制定について 否決

茨城県 日立市 C 日立市地酒による乾杯を推進する条例 原案可決

茨城県 常陸太田市 B 「常陸太田の地酒」で乾杯を推進する条例 原案可決

茨城県 常陸大宮市 A 常陸大宮市「ふるさとの恵みに乾杯」条例 原案可決



都道
府県

市区名
人口
段階

条例案名 議決態様

栃木県 宇都宮市 G
宇都宮市の次世代型路面電車（ＬＲＴ）導入計画につ
いて住民の意思を問う住民投票条例の制定

否決

栃木県 宇都宮市 G
宇都宮市の次世代型路面電車（ＬＲＴ）導入計画につ
いて住民の意思を問う住民投票条例の制定

否決

群馬県 前橋市 E 前橋市手話言語条例 原案可決

埼玉県 桶川市 B 桶川市自転車の安全な利用の促進に関する条例 原案可決

千葉県 千葉市 H 千葉市福祉奨学金条例の制定について 否決

千葉県 千葉市 H
千葉市被災者生活再建支援制度検討委員会設置条
例の制定について

否決

千葉県 船橋市 G 船橋市奨学金資金支給条例 否決

千葉県 四街道市 B 四街道市の平和事業を推進する条例 継続審査

静岡県 磐田市 C 中小企業及び小規模企業振興基本条例 原案可決

静岡県 藤枝市 C 藤枝市地産地消の推進に関する条例 原案可決

愛知県 碧南市 B 碧南市特定教育・保育施設等利用者負担額徴収条例 否決

愛知県 碧南市 B 碧南市学校給食費に関する条例 否決

愛知県 刈谷市 C 刈谷市公契約条例の制定 否決

愛知県 刈谷市 C 刈谷市中小企業振興基本条例の制定 否決

愛知県 新城市 A
新城市新庁舎建設基本設計の見直しを問う住民投票
条例の制定

撤回

愛知県 新城市 A
新城市新庁舎建設における現計画の見直しを問う住
民投票条例の制定

原案可決

三重県 尾鷲市 A 尾鷲市おもてなし条例 原案可決

岐阜県 郡上市 A
みんなでやらまいか！郡上の元気・やる気条例の制定
について

原案可決

大阪府 大阪市 H 大阪市住宅リフォーム助成条例案 否決

大阪府 大阪市 H 大阪戦略調整会議の設置に関する条例案 原案可決

大阪府 堺市 H 大阪戦略調整会議の設置に関する条例 原案可決

大阪府 堺市 H 堺市職員の政治的行為の制限に関する条例 否決

大阪府 河内長野市 C 河内長野市孤立死防止条例 原案可決

大阪府 和泉市 C 和泉市庁舎整備に関する住民投票条例 原案可決

京都府 福知山市 B
福知山市４年制公立大学設置に関する住民投票条例
の制定について

否決

京都府 舞鶴市 B 舞鶴産のお茶の生産振興及び普及促進に関する条例 原案可決

京都府 宇治市 C
重度心身障害者・一人親家庭に対する宇治市福祉医
療費支給事業に関する条例を制定するについて

否決



都道
府県

市区名
人口
段階

条例案名 議決態様

滋賀県 大津市 E 大津市災害等対策基本条例 原案可決

滋賀県 甲賀市 B
甲賀市甲賀の茶及び甲賀の地酒を信楽焼の器でもて
なす条例

原案可決

兵庫県 神戸市 H 神戸市みんなの手話言語条例 原案可決

島根県 出雲市 C 出雲市自治会等応援条例 原案可決

岡山県 美作市 A
美作市の都市林公園（城山公園）整備計画に関する住
民投票条例

否決

岡山県 美作市 A 美作市の市庁舎整備計画に関する住民投票条例 否決

広島県 福山市 F 福山市ばらのまち条例の制定について 原案可決

広島県 三次市 B 三次市自転車の安全利用に関する条例 原案可決

山口県 防府市 C 中小企業振興基本条例の制定について 原案可決

香川県 坂出市 B 坂出市歯と口腔の健康づくり推進条例 原案可決

愛媛県 四国中央市 B
四国中央市快適で美しいまちづくりの推進に関する条
例

原案可決

佐賀県 唐津市 C 唐津焼の器に注いだ地酒による乾杯を推進する条例 原案可決

長崎県 対馬市 A 対馬市伝統的町並み保存条例 継続審査

大分県 大分市 F 大分市民のこころといのちを守る条例 原案可決

大分県 臼杵市 A 臼杵の地酒による乾杯条例 原案可決

鹿児島県 阿久根市 A
川内原子力発電所１・２号機の再稼動及び国の原子
力発電政策に関し阿久根市民の民意を問う住民投票
条例の制定について

否決

沖縄県 那覇市 E めんそーれ那覇市観光振興条例 原案可決

沖縄県 石垣市 A 石垣市新庁舎の建設位置に関する住民投票条例 原案可決




